
 
 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18814, Rep. n. 185/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 novembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/03 Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. 
Determinazioni in merito all’attività didattica “Ecopsicologia” per 
l’anno accademico 2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia 
   

X  
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori II fascia X 

   
 

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 
   

 
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 
   

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 
   

 
Luca SCACCHI Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 

   
 

Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 
   

 
Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 

   
X  

Laura FERRO Ricercatori X 
   

 
Roberta GRANDI Ricercatori X 

   
 

Carola MANOLINO Ricercatori X 
   

 
Vittore PERRUCCI Ricercatori X 

   
 

Stefania PINNA Ricercatori X 
   

 
Luisa REVELLI Ricercatori 

   
X  



 
 

 

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e 

sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 93, dell’8 maggio 2024, concernente l’offerta didattica del Corso 
di laurea in Scienze e tecniche psicologiche per l’a.a. 2024/2025; 

- atteso che nell’ambito della predetta deliberazione è stata, tra l’altro, 
prevista l’attivazione dell’attività didattica opzionale “Ecopsicologia”, 4 
CFU, 30 ore, al secondo anno, secondo semestre, del Corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche, per l’anno accademico 2024/2025;  

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 202, del 25 ottobre 2023, 
concernente le modalità di erogazione dell’attività didattica “Ecopsicologia” 
per l’anno accademico 2023/2024 nonché i criteri per l’eventuale selezione 
degli studenti; 

- ritenuto opportuno, in considerazione della positiva valutazione delle 
modalità di erogazione previste per l’anno accademico 2023/2024, 
prevedere, anche per l’anno accademico 2024/2025, modalità di erogazione 



 
 

 

dell’attività didattica in oggetto che consentano agli studenti interessati un 
approfondimento pratico ed esperienziale; 

- udito quanto riferito dal Coordinatore del corso di studio in merito alla 
proposta di articolazione dell’attività didattica in 6 ore in aula e 24 ore 
residenziali, in natura, con spese di soggiorno, per tre notti e quattro giorni, 
a carico degli studenti partecipanti; 

- ritenuto opportuno, ai fini dell’efficacia dell’apprendimento e sulla base di 
quanto proposto dal Coordinatore, prevedere che l’attività didattica sia 
rivolta ad un numero massimo di 20 studenti, contingentando la possibilità 
di inserimento dell’insegnamento opzionale “Ecopsicologia” nei piani di 
studio degli studenti per l’anno accademico 2024/2025; 

- ritenuto opportuno, in caso di un numero di richieste superiori a 20, 
selezionare gli studenti sulla base dei seguenti criteri: 

- lettera motivazionale di 500/1500 battute;  
- media dei voti conseguiti sino alla sessione di settembre 2024 inclusa;  
- totale dei CFU conseguiti sino alla sessione di settembre 2024 inclusa; 

- ritenuto opportuno nominare la seguente commissione incaricata di 
effettuare la selezione degli studenti: 

- Prof. Giuseppe Barbiero, Presidente; 
- Prof.ssa Stefania Pinna;    
- Prof. Fabrizio Bertolino; 
- Prof.ssa Silva Testa, supplente;  

- ritenuto necessario prevedere che gli studenti impossibilitati ad inserire 
l’attività didattica a scelta “Ecopsicologia” nei propri piani di studio possano 
optare per una delle altre attività didattiche a scelta attivate nell’anno 
accademico 2024/2025 oltre la prima scadenza fissata per la presentazione 
del piano di studi;  

- ritenuto necessario, in vista dell’imminente apertura della procedura di 
presentazione dei piani di studio, approvare le sopra descritte modalità di 
erogazione dell’attività didattica a scelta in oggetto e comunicarle agli 
studenti;  

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

DELIBERA 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che l’attività didattica 

a scelta “Ecopsicologia”, attivata nell’ambito del Corso di laurea in Scienze 
e tecniche psicologiche, secondo anno, secondo semestre dell’anno 
accademico 2024/2025, per un totale di 30 ore, sia erogata in modalità 
residenziale, in natura, con spese di soggiorno, per tre notti e quattro 
giorni, a carico dei partecipanti. 



 
 

 

2. Di stabilire, qualora le richieste di iscrizione all’attività didattica di cui al 
precedente punto 1 siano superiori a 20, la selezione degli studenti sulla 
base dei seguenti criteri: 

• lettera motivazionale di 500/1500 battute;  
• media dei voti conseguiti sino alla sessione di settembre 2024 

inclusa;  
• totale dei CFU conseguiti sino alla sessione di settembre 2024 

inclusa. 
 

3. Di nominare la seguente commissione incaricata di effettuare la selezione 
degli studenti di cui al precedente punto 2: 

• Prof. Giuseppe Barbiero, Presidente; 
• Prof.ssa Stefania Pinna;    
• Prof. Fabrizio Bertolino; 
• Prof.ssa Silva Testa, supplente. 

4. Di stabilire, ad esito della selezione di cui al precedente punto 3, che gli 
studenti impossibilitati ad inserire l’attività didattica a scelta 
“Ecopsicologia” nei propri piani di studio possano optare per una delle altre 
attività didattiche a scelta attivate nell’anno accademico 2024/2025 oltre la 
prima scadenza fissata per la presentazione dei piani di studio. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

6. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione agli studenti del 
Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche e ai componenti della 
commissione di cui al precedente punto 3. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

 

 
 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-12-04T11:26:36+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-12-04T14:30:18+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-05T13:08:07+0100
	IT
	Alessandro Gentile




